passado por cirurgias, com DEFORMIDADE PERMANENTE, entre 

outras agruras que vem sofrendo desde então, teve seu pedido 

NEGADO pela Requerida. 

Desta forma, deverá ser pago ao Requerente o valor da 

diferença integral da indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). Assim, recorre a parte Autora aos braços da justiça 

para fazer valer o seu direito a indenização por Invalidez na forma da 

fundamentação a seguir exposta: 

III - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 

DO INTERESSE DE AGIR 

A Constituição Federal assegura, em seu art.

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) OMISSIS 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007). 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Ora, Excelência, comprovadas as lesões sofridas e as 

alegações aqui prestadas, por meio das contundentes provas